ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA [)E ESTADO EM SAÚDE

COORDENAÇÃO DE E JCIT AÇÃO

CONTRATO N 136/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Y 156/2019

1. QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE:

RAZÃO s SOCIAL.
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE

ENDEREÇO:
AVENIDA AUGUSTO FRANCO, N° 3.150, BAIRRO
PONTO 	NOVO, 	CENTRO 	ADMINISTRATIVO 	DE
SAÚDE, CEP 49047-040. ARACAJU/SE.

CNPJ N° 04.384.829/0001-96
REPRESENTANTE
LEGAL:

SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE - MÉRCIA
SIMONE FEETOSA DE SOUZA

CART. IEWNT: 779.009 SSP.SE
CPF: 534.404.555-72
PROFISSÃO: ENFERMEIRA
ESTADO CIVIL: CASADA

2. QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA.

RAZÃO SOCIAL: DÉBORA DO NASCIMENTO 1 	LÕFILO

ENDEREÇO: DE EÇO.
RUA 	ULISSES 	MARTAROI.L1. 	N° 	166, 	PARQUE
ORTOLANDIACEp 13184-141, HORTOLÂNDIA..SP.

E-MAIL: POTENS.APRlMRM[NTOG\1 \Ff ( ( )M
D[BY.N 1 LFILOz{JMAIL..CoM

TELEFONE: (19)3504-0587 	/ 	(19)99199-6181
CNPJ: 1, 27.915.421/0001-07
REPRESENTANTE

DÉBORA DO NASCIMENTO 	IiÓF1LO

(PF: 142.300.24-27

O presente contrato está de acordo com a Lei n.° .666/93, e sua legislação suplenieniar, além
do Processo Administrativo si0  1 168f2020-COMPRAS.GOV-SES, que se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLAL!SULA PRIMEIRA - DO OBJETO (as-t. 55. inciso 1. da Lei n°8.666/93).

.1. O presente Contraio tem por objeto a aquisição de equipamentos médicos. materiais.
InsUrnus, equipamentos diversos, utensílios e mobiliários, necessários ao Centro
Especializado em Reabilitação Lote 11 CER IV, coniurme especificações constantes no
Anexo Ido Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO tars. 55. inciso II. da Lei
n° 8.666/93).

2.1.0(s) produtos será(áo) entregue(s) imediatarnenteno local e nas condições estabelecidas
na Cláusula Quinta deste instrumento.
&,rrr,, .\4mnos,vo .5, 	R-dc t4u.I 5,  S..i.k -A' Augiu,, Fran..-.., Pj,un,, Poni,, No,, o' li 55. (.1TP 4 £)47-.h4U,

1,.:

DEBORA DO
NASCIMENTO TEOFILO
14230024827:27915421
000107

Assinado de forma digital por
DF.BORA DO NASCIMENTO TEOFILO
14230024827:27915421000107

Dados: 2020.0922 09:43:42 -0300'

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO (art.
55 mcéw M. da Lei no 9666/93).

3.1.0 valor total do presente contrato é deRS 4.945.28 (quatro mil novecentos e quarenta e
cinco reais e vinte e oito centavos), conforme a descrição dos itens abaixo:

n~SCRIUáRES~IVI-DA---~LJNJDÀó15 óli Ài6F 	CÏ
J}4rAbOtT0TAL

.GC DEEQI._lBiO 	UNIDADE 12 	OTNS "5 46,90
Cedem 16 3Cç5 em MD

1 C* e ponow oocI

'TORRE
Cor,o,to por 01 t~

O em 0 1 Pno 01 C5 P4PÇaç t1wIr)rlF 	4 	OTFt P$40 17 $
tmWIw

de m.fe-re e
. !1Q *

jlr linda 	õoc il
1 IX/ 	X • icm

H ÍORPO II ~Nínt lÚI~OF 0~s P$ 47001
Fave 	r.do 41.0C
35C,240O.nn cem

cofper*l 	Çf

ucxam nos .epaçoi 1 	 .

JOGO DE SEQCtAS
3 I.0CASA',llMAI5 	*JN$DPDL 	L13 	OTN5 k3 2 i,90

Ar
- ................ 4.........................................

4 J3CCESEOUECVS 	JNlDDE 	11 	OTENS R$ :7,M R
L0cA.AT1VDACC 70C

.YWC rF SFOU1FNCime,$1.'Do! 	(13 	k)TFNÇ R1;7 90
MIV . v

7 JOGZ 0AvE00 	JNIDADE 	111 	FOTEN$ Ri 15.70
15" X

20 JOGCCAME'.IQPIA 	kMtOPDE 	13 POTENIS R$ 	E$
2c

fl flrícME4nFIA 	$1IOAt)E l) 	kTENS RS 	ai R

FR0FISSÕES 2211 O

JOGO DE DAMAS 	'UNIDADE 1 	OTEHE 126,50

DEBORA DO

NASCIMENTO TEOFILO
14230024827:2791542

1000107

Assinado de forma digital por
DEBO+A DO NASCIMENTO
TEOFILO
142302482727915421000107
Dados 20200922 093550
-03,001

(ntsv 	n,rahu da S 	- Rodc Eualual d luk —As. 	ti F14~, Buino Pr.*. Nuvu, i 3-! 5W (.tP 491147
Spc

0

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÀO DE LICITAÇÃO

29 	CJ8SDE
CWAIXE

.NDADE 10 PCTE4 Rt379C jRS 	T
31I0O

13 	MICO LOOtcO t.NlDADE 10 PCTE'S T$ £1 ,90 R5
4.

34 ESCALA CW UIIrD,
CJENAE

.

PCTF'5 $ 	?.
342,80

.ta 	IQJQ
E)U CA- VO

, rJ L)a.0 ID 'Çft , 42,80 ~40
t 42800

b OuEPn 3 MlDA0 10 PCTE'.S -11 1& 0C R$
CAB€ÇM*t4TL sono

40 AACOFtcHP.OØ ..?4D: 10 lC1t3 S000
ao

TOTAL: R$ 4.945,28

* 1° - O pagamento será efetuado após Iiquidaçào da despesa por meio de crédito cm conta
corrente indicada pela CONTRATADA, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor re'sponsvel pelo
recebimento do material.

§ 21 - Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade perante o FGTS - CRF. Certidões Negativas
de Débitos junto às Fazendas Federal (abrangendo os débitos relativos a tributos federais, à
dívida ativa da União, e as contribuições previdenciárias e de terceiros). Estadual e Municipal
do domicílio daCONTRATADA.

§ 30
- Nenhum pagamento será ekwado à CONTRATADA enquanto houver peudéncia de

liquidação de obrigação finance ira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§
40

- Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§ 5'- O preço será fixo e irreajustávcl.

§ 6' - No caso de atraso de pagamento. será utilizado, para atualização do valor mencionado
no capul desta Cláusula, o índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC'IRGE.

CLÁUSULA OLJARTA - DA, V1GfNCIA Art. 55. inciso IV. da Lei n'8.666193):

4.1. O presente Contrato terá vigência a partir da data de sua asstnaiura, encerrando-se com a
entrega e recebimento definitivo dos bens, ficando adstrita à duração dos respectivos créditos
orçamentários. conforme o capuido artigo 57 da Lei n° 8666193.

Parágrafo Único - A CONTRATADA entregará os produtos de acordo com o presente
instrumento, em consonância com a sua proposta e em conformidade com o Edital de Pregão
Eletrônico.

CLÁUSULA OUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS:

5.i.A entrega dos produtos dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias útcisapós o recebimento
do cronograma de entrega dos materiais, pelo Setor competente da Secretaria de Estado da
Saúde.

Ho 	rrno,.tis, d, 	- R CdC  Li.Ji,iJ l.i Siük -A' Auo Frano. K..irn Pon*, 	a' 3.1511. ('LI' 4.44i4tJ. lu  au
Si.'ii p.

DEBORADO
NASCIMENTO
TEOFILO
14230024827:279154
21000107

Assinado da forma digital por
OEBOnA DO NASCIMENTO
TOFILO
14230024827:27915421 OW1 07
Dados: 2020.09.22 09:41:39
-O ,O0,

CÓDIGO
DA

UNIDADE
20.401

CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO

10.302.9006

CÓDIGO DA
AÇÃO

2465

ELEMENTO DE
DESPESA

4.4,90.00

FONTE DE
RECURSO

0102

3.3.90.00 	 0102

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SA(DE

COORDENAÇÃO DE tIC1TAÇÀ0

§ 10 - Os produtos deverão ser entregues no CADLM, nos prazos propostos e nas conduções
estipuladas na proposta de preços, ciii dias úteis, com a apresentação da correta Nota Fiscal,

no seguinte endereço: Centro Adounistrauvu da Saúde - Rede Estadual da Saúde - Av.
Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, n° 3. 150, CEP 49M47-040, Aracaju - Sergipe.

§
20 - O recebimento dos produtos será efetuado pela comissão de recebimento, a qual poderá.

junto a CONTRATADA, solicitar a ComTcÇão de eventuais falhas ou irregularidades que forem
verificadas na entrega dos mesmos, ou até mesmo substitui-los por outros novos,

imediatamente, contados a partir do recebimento daqueles que forem devolvidos.

§ 3 - O seu recebimento dar-se-à de acordo com o disposto no art. 73, II, a e b, da Lei
,666!93.

§ 4° -Garantia contra defeito de íabricaçào de 12 (doze) meses, a partir do recebimento da
Nota Fiscal no que couber).

CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA art. 55,inciso V, da Lei n

6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da

Secretaria de Estado da Saúde. conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

CLÁUSULA SÉTIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES Jari.
55, inciso VII e XIII, da Lei n 8.666193);

- A CONTRATA[)A, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

a) Ettuar a entrega dos produtos, de acordo com as condições e prazos proposto, e demais
especificações do Anexo [do Edital:

b) Substituir, obrigatoriamente. qualquer produto que esteja danificado:

e) Manterem compatibilidade com as obrigações assumidas todas as condições de habilitação
e qualificação exigidas na licitação até a entrega total dos produtos.

II - A CONTRATANTE, durante a vigéncia deste Contrato, cumprunlele-se a:

a) Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados:

b) Tomar as medidas necessárias quanto ao fiel recebimento dos produtos.

\dn,u'i',,dj S.OKk - R.,k L.u4ua di Siok -A' Auwj, 	Bárn I',wU,, Nou." 3.150. (EP 44(i44)4IJ Al3aj--

DEBORA DO

NASCIMENTO TEOFILO

14230024827:2791542

1000107

Assinado de forma digital por

OEEORA DO NASCIMENTO
TEOFILO
14230024827:2791 5421000107

Dados: 20200922 09:45:46
-0300'

DEBORA DO

NASCIMENTO TEOFILO

14230024827:2791542

1000107

Assinado de forma digital por
DEBORA DO NASCIMENTO
TEOFILO
1423002482717915.421000107
Dados: 202009.22 09:48:20
-03'OO'

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

cooRr)INAÇÀO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 7", da Lei n°
1052012002):

8.l.PeIa íne'ccução total ou parcial do Contrato, a Administração poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1 - Advertência.

II.— Multa, observados os seguintes limites máximos:

a) 0,3 "o (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de arraso, sobre o valor do
fornecimento ou serviço não realizado, ou sobre a etapa do cronograma fisico de obras não
cumprido;

b) lO % (dei por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida, com o
conseqüente cancelamento da nota de empenho ou documento equivalente:

III - impedimento de licitar e de contratar com o Estado de Sergipe pelo prazo de até 5
(cinco) anos:

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública..
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação.

§ 10 O valor da multa aplicada será descontado do valor da garantia prestada. retido dos
pagamentos devidos pela Administração ou cobrado judicialmente, sendo comgida
monetariamente, de conformidade com a variação do EPCA, a partir do termo inicial, até a
data do efetivo recolhimento.

§ 2 A contagem do período de atraso na execução dos ajustes será realizada a partir do
primeiro dia útil subseqüente ao do encerramento do prazo estabelecido para o cumpr.imcnto
da obrigação.

ÇLAUSIJLA NQNA - DA RESCISÃO cart. 55. inciso N1III. da Lei n° 8 666,93)

9,1 .lndcpendcntçmcrne de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem
motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do
artigo 79. da Lei n° .666/93,

§ 1° - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a
Juizo do Contratante, sem que caiba à CONTRATADA qualquer ação ou interpelação
judicial.

§ 20 - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre
a CONTRATANTE cm virtude desta decisão, ressalvado o disposto no 2" do artigo 79 da
Lei n°. 8.666/93 e alterações.

CLÁUSÇL DECIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE
RESCISÃO Ar*. 55 inciso IX. da Lei n° $.666/93j
Inir.. \Jnunroj,vodgSaú,k-R ci 	 3.I MI, tLP4'U.4-4M0,.ja
S,1 e, 1X

Assinado de forma digital
por DEBORA DO
NASCIMENTO TEOFILO
'T4230024S27:2791 5421000
107
Dados: 202009.22 09:49:22

471flOfl1fl7

DEBORA DO
NASCIMENTO
TEOFILO
14230024827:2791

ESTADo DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DÁ SAÚDE

cO0RIWNAÇÃO DF LICITAÇÃO

IO.I.Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a CONTRATAD

reconhece, de fogo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couber, as medidas
previstas no artïgo 80, da Lei n. 9,666193.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LECISLACÃO APLICÁVEL À EXECUCÃO
DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (ari.. 55, inciso XII, da Lei n°8.666/93):

11.1.0 presente Contrato Íindanienta-se:

1 - Nos teilnos do Prego Eletrônico n. 156/2019 que. simultaneamente:

a) Constam do Processo Administrativo n" 1168/2020-COMPRASÁ3OV-SES;

b) Não contrarie o interesse público:

II -Nas demais determirçôes da Lei 8.666/93, Lei n° 10.520í02, Decretos Estaduais n'
26.531/09 e n°26.533109.

III -Nos preceitos do Direito Público;

IV -Supletivamente. nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do
Direito Privado.

Parágrafo único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em

decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO:

12.1.0 CONTRATANTE publicará, no Diário Oficial do Estado, o extrato do presente

Contrato no prazo de 20 (vine dias da data de sua assinatura, com indicação da modalidade
de licitação e de seu número de ret'crncia.

CLÁUSULA DÉCLMA TERCEIRA - DAS ALTER CÚES (Art. 65. ei n° 8J,6(J93).

13.l.Estc instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer tatos estipulados no
artigo 65, da Lei 8.666/93, devidamente comprovados.

§ r - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos e supressões que sc Iizcreni necessários, até o limite legal previsto, calculado
sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§ 2 - Nenhum acréscimo OU supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA OLTARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZÂCÃO (Art. 67. Lei n° 8.666/3l:

t.nIr.. \dmír,Iod 	- kxiv IU42 J. i,uk -A 	uuo F,nçu. iL,00 P.,.I., !"oU. l 3-IS.).). Li' 4U4-4tI. .\aju -
sergI N

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93. fica designado o servidor
Washington Blinofl Cruz, CPF n°533.422.595-IS, RG ri° 786.047 SSPSE, vinculado ao setor
da Coordenação Estadual de Atenção Ambuatoria1 Especializada, como fiscal titular, bem
como, na qualidade de suplente, a servidora Alynne da Exaltação França Oliveira, CPF n
980.512.085-04. RG n° 1.204.237 SSP/SE, vinculada ao setor da Coordenação Estadual de
Rede de Atenção à Saúde, ambos da Secretaria do Estado da Saúde de Sergipe. a indicação de
fiscais do presente Contrato o que, após serem devidamente credenciados, competirão dirimir
as dividas que surgirem no curso da execução e que de tudo darão ciência à CONTRATADA
lati. 67 da Lei n°$ (6t3),

§ 1° À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução
do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada.

2"-  A ação da tiscalização não exonera a contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLÀU CLÃ DÉCIMA OULTA - DO FORO

15.1.As partes contratantes elegem o Fou da Capital do Estado de Sergipe como único
competente para dirimir as queM*3es que porventura su rgireni na execução do presente
Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assm, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e tbrnza, para um só efeito, a fim de que produza seus efeitos legais.

Aracaju/SE, 22. de 	 de 2020.

SECRET,tRIA
Representa o i pela

ESDO DA SAÚDE DE SERGIPE
aiiaMÈrcla Simone Fettoa de Souza

CONTRATANTE

DÉBORA DO NASCIMENTO TEÓFILO
Representada porfléberu do Nsiscimento Teófliu

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

I.  t4c.4CC/Q /?i'ifoílio 	v 2.  cfuZ d 4 (PF 	L4015j 5 63 q

uvI 01 J13Z,f,4.4E 7

DEBORA DO
NASCIMENTO
TEOFILO
14230024827:27915
421000107

Assinado deforma digital
por DEBORA DO
NASCIMENTO TEORLO
14230024827:279154210001
07
Dados: 2020.09.22 0930:07
-03'OO'

£ii'.o dj Sjtc kic E,.zdu,l 	SuJ 	\' 	Iian,o. B.iuw P,rnoNuv.i, ú.  3I54. (EI' 4Q47440, ra.ji-